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Úvod

Mateřská škola je součástí našeho světa již tři století. Díky ní mohly začít ženy – matky

chodit do práce, aniž by to znamenalo ohrožení dětí, které například zůstávaly samy

doma nebo vykonávaly práci s matkou, či dokonce musely zajišťovat obživu vlastními

silami. Mateřské školy se staly prostředím, které nejenže zabezpečilo základní životní

potřeby dětí, ale jejich prostřednictvím se také mohly rozvíjet, vzdělávat a připravovat

na školu. Nespornou výhodou bylo (a je) sociální začlenění, kdy děti trávily čas se

stejně starými dětmi. Za ta dlouhá tři století, po které bereme mateřské školy jako

samozřejmost, se vyvíjely, reagovaly na měnící se podmínky a přizpůsobovaly se i

společenským očekáváním a požadavkům doby. Mateřské školy jsou nadále potřebné i

v současném světě, jejich úloha ve výchově a vzdělávání dětí je, troufám si tvrdit, stále

větší. A protože dnešní moderní svět je demokratický a velice variabilní, umožňuje

lidem vytvářet vlastní alternativy k již zaběhnutým, ale z nějakého důvodu

nevyhovujícím způsobům. V současnosti vyvstává otázka, zda jsou mateřské školy, tak

jak fungují dnes, pro děti dostačující? Je to opravdu to nejlepší, co můžeme dětem

poskytnout? Jsou rodiče, jejichž odpověď na tyto dvě palčivé otázky zní – ne. Jejich

způsob života, morální a hodnotový systém se neslučuje s dnešní podobou výuky a

výchovy ve státních předškolních zařízeních a našli řešení ve vytvoření vlastních

mateřských škol.

V prvních kapitolách popisuji stěžejní subjekt, kterého se celá práce dotýká, a to

samotné dítě, které se nachází v předškolním období svého života. V těchto kapitolách

jsem popsala zvláštnosti tohoto životního období a vliv instituce, která významnou

měrou zasahuje do života dítěte. V dalších kapitolách se věnuji již zmiňované

problematice – srovnání klasické státní mateřské školy s relativně novým typem

předškolního vzdělávání, a to s lesní mateřskou školou. Chtěla jsem detailněji a hlouběji

poznat způsob fungování obou směrů. Zajímalo mne, jak se jednotlivé typy škol staví k

tématu naplňování potřeb dětí a do jaké míry jsou pro ně prioritou. Podrobila jsem

odbornou literaturu, která se zabývá předškolním věkem a vzděláváním v předškolních

zařízeních, podrobné analýze. Nejvíce jsem pracovala s literaturou od českých autorů,

jako je Svobodová (1996; 2010), Koťátková (2014), Havlínová (1995) nebo Vágnerová

(2012), ale i s řadou zahraničních autorů.
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Zásadním tématem této bakalářské práce jsou základní lidské potřeby, které hrají

obrovskou roli v prožívání, životní spokojenosti a pocitu autonomie člověka jako

takového. Zaměřila jsem se na poznání jednotlivých okruhů potřeb a také jsem

zjišťovala, jak se mohou projevit a odrazit nenaplněné potřeby v chování dítěte. Dle

mého názoru stojí nenaplněné potřeby za většinou nežádoucího, negativního chování,

kterým se dítě navenek projevuje. Je možné, že některé neuspokojené potřeby stojí za

chováním, které okolí může vnímat jako rysy poruchy chování, které se v poslední době

stávají hojně diskutovaným tématem. Velkým zdrojem informací v oblasti naplňování

potřeb se pro mne staly dvě knihy – Respektovat a být respektován od manželů

Kopřivových (2008) a kniha Vzdělávání v mateřské škole od Evy Svobodové (2010),

které se teorií lidských potřeb zabývají hlouběji, než jen jako pouhý výčet teoretického

poznání. Tato odborná literatura se jako jedna z mála zabývá pedagogickými prostředky

a doporučeními, které můžeme zavést do pedagogického procesu a podle kterých

můžeme postupovat v prostředí mateřské školy v naplňování potřeb dětí.

Cílem mé bakalářské práce, který sleduji v empirické části, se pro mne stalo objevení,

poznání a následné popsání způsobů, jakými tato rozdílná předškolní zařízení naplňují

potřeby dětí. Tyto metody mne zajímají mimo jiné i proto, že pracuji jako asistentka

pedagoga v logopedické školce, kam docházejí děti s vývojovými dysfáziemi nebo i

těžšími diagnózami a vědomé naplňování jejich potřeb spatřuji také jako jedno

z možných podpůrných opatření. Chtěla jsem se tedy inspirovat různými metodami,

které se používají v jiných školkách různého typu.

Jako výzkumný vzorek jsem si náhodně vybrala čtyři mateřské školy z mého okolí,

které spojuje podobné prostředí velkoměsta s relativně dobrou dostupností přírody. Jako

hlavní výzkumnou metodu jsem zvolila zúčastněné pozorování, kdy jsem se na jeden

den stala součástí pedagogického týmu, abych mohla lépe nahlédnout do způsobů

naplňování potřeb dětí a poznat motivy jednání pedagogů. Z důvodu nedostatečných

časových možností jsem se rozhodla k výzkumu přidružit doplňující metodu, a to

nestrukturovaný rozhovor s pedagogy. Výsledky výzkumu jsem cíleně psala bez

vlastního subjektivního hodnocení, abych tak ponechala čtenáři prostor pro jeho vlastní

názor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Předškolní věk dítěte a jeho charakteristika

Předškolní věk je zásadní životní etapou pro každého člověka, protože je to období

rychlého vývoje, velkých změn, poznávání a objevování. Tato etapa začíná 3 rokem a

končí 6 - 7 rokem, kdy je ohraničená vstupem do školy. Souhrnně bychom mohli

předškolní věk označit jako období rozvoje fantazie, hry a kresby, tělesných i sociálních

dovedností a zvídavosti – je to věk „tisícinásobného proč“. (Říčan, 2014)

Jak píše ve své knize Dítě a mateřská škola Soňa Koťátková (2014), dítě je

v předškolním věku především objevitelem – objevuje maximální schopnosti svého těla

a možnosti třídimenzionálního prostoru (dítě je v tomto věku velice fyzicky aktivní a

pohyb mu přináší radost), objevuje řeč a schopnosti se vyjadřovat (učí se prosazovat své

potřeby a domluvit se) a především objevuje sebe sama a druhé lidi, kteří jej obklopují:

„Vzrůstající zájem o širší společnost je pro tuto dobu charakteristický… Dítě už dozrálo

k navazování dalších vazeb a jejich prozkoumávání ho zajímá.“ (Koťátková, 2014, s.

23)

Prostřednictvím interakcí s lidmi mimo orientační rodinu si dítě osvojuje důležité

sociální dovednosti - učí se sociálním rolím, přijímá genderové rozdíly (zejména

prostřednictvím hry) a vylepšuje komunikační schopnosti, které mu navazování nových

vztahů umožňují. „Rozvíjí se komunikace a zralejší způsoby interakce (jako je sdílení,

spolupráce, podpora někoho jiného, ale i sebeprosazení) s jinými lidmi, než jsou

rodiče…“ (Vágnerová, 2012, s. 224)

V tomto věku se formuje lidská osobnost, která se teprve rodí. Významně se rozvíjí

emoční stránka osobnosti, kdy dítě začíná lépe rozumět pocitům svým i jiných lidí.

Emoce jako soucit, láska, sympatie či antipatie získávají na důležitosti. Dítě

předškolního věku si z reakcí okolí vytváří obraz o tom, kdo je a jaké je – utváří si obraz

vlastní identity. Například během období vzdoru se pokouší o samostatnost a

seberealizaci, kterou je důležité podporovat. Pokud se dítě setkává převážně s přijetím a

pochopením, namísto častého trestání a potlačování nevhodného chování, vzrůstá pocit

vlastní hodnoty, sebedůvěry a sebejistoty. „Předškolní děti, které získaly základní pocit

důvěry v život i ve vlastní kompetence, nahlížejí na svět jako na relativně bezpečný a
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věří, že je možné ovlivňovat dění, které v něm probíhá, vlastními silami.“ (Vágnerová,

2012, s. 237)

Nejdůležitějším činitelem pro zdárný vývoj dítěte je bezesporu rodina, která je v tom

nejlepším případě místem, kde se dítě cítí být milováno a přijímáno takové, jaké je.

V další kapitole popíšu, že i mateřská škola je místem, které má obrovský vliv na

pozitivní či negativní vývoj dítěte.

1.1 Vliv mateřské školy na vývoj dítěte

Mohlo by se zdát, že mateřská škola slouží pouze jako zařízení, které hlídá děti v době,

kdy jsou jejich rodiče v zaměstnání. A skutečně tomu tak na počátku bylo – rozmach


[…]


systému je objasňování dětem důvod vlastní nálady a jejich právo říci, pokud si myslí,

že některé rozhodnutí pedagoga bylo ovlivněno jeho náladou), tak má od situací určitý

odstup či nadhled. Na druhou stranu musíme mít neustále na paměti, že v klasických

mateřských školách je vyšší míra stresu a daleko kratší čas na rozhodování nebo výběr

reakce. Přesto si myslím, že by jednotná pedagogická koncepce, podle které by

postupovali všichni učitelé, prospěla jak jim samotným, tak samozřejmě také dětem.
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Závěr

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Saturace potřeb dětí v porovnání

státní mateřské školy a lesní mateřské školy“, protože jsem jako pedagogický pracovník

chtěla rozklíčovat oblasti lidských potřeb, poznat jejich podobu a pochopit jejich vliv na

chování a prožívání dítěte. Velice přínosná pro mne byla práce již na teoretické části,

kdy jsem za pomoci odborné literatury hlouběji poznala jednotlivé oblasti lidských

potřeb a setkala jsem se s doporučeními odborníků, jak tyto potřeby nejlépe saturovat

v prostředí mateřské školy. Tento detailnější vhled do problematiky byl pro mne velice

inspirativní a odnesla jsem si mnohá poučení i do své práce s dětmi. Uvědomila jsem si,

že některé projevy problémového chování souvisejí s nedostatečným nebo nevhodným

naplňováním potřeb, a to jak u zdravých dětí, tak i u dětí s mentální retardací nebo

s poruchou autistického spektra, které k nám také docházejí. Je velice zajímavé

pozorovat, jak každé dítě ve vztahu ke svému mentálnímu věku vyžaduje jinou míru a

způsob naplnění především psychických potřeb.

Další oblastí, která mne zajímala, je porovnání zaběhnutého školského systému

v podobě státních mateřských škol s relativně novým typem předškolního zařízení, a to

s lesní mateřskou školou. Zajímalo mne, nakolik je naplňování potřeb dětí pro daný typ

mateřské školy prioritou a jak k tomuto důležitému tématu přistupují. Již kapitoly

z teoretické části, které se týkaly pedagogické koncepce v daných školách, mi

napověděly. V klasických mateřských školách záleží na osobnosti pedagoga, jak se

k dětem chová nebo jak reaguje na určité (i konfliktní) situace. V lesních mateřských

školách je naplňování potřeb dětí přirozeně zahrnuto do jednotné pedagogické

koncepce, kterou se řídí všichni pedagogové. Výzkum v empirické části ale odhalil, že

se na tuto problematiku nemůžeme dívat černobílou optikou. V klasických mateřských

školách není optimální prostředí pro hlubší poznání všech dětí a individualizaci výuky,

která je v oblasti naplňování potřeb naprosto klíčová.

Cílem bakalářské práce, který jsem sledovala v empirické části, se pro mne stalo

objevení, poznání a následné popsání pedagogických metod, kterými tato rozdílná

předškolní zařízení naplňují potřeby dětí. Pro svůj výzkum jsem náhodně vybrala dvě

státní mateřské školy a dvě lesní mateřské školy z mého okolí, jejichž detailní popis
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jsem uvedla v šesté kapitole. Na základě mnou pozorovaných skutečností jsem dospěla

k názoru, že sledované klasické mateřské školy řadu potřeb naplňují nedostatečně nebo

vůbec. Nejvíce se věnují oblastem fyzického bezpečí a soukromí dětí, které jsou

součástí potřeby bezpečí a jistoty. Paradoxně tyto dva body naopak zabezpečují

nejméně v popsaných lesních mateřských školách, které se jinak naplňováním potřeb

velmi věnují. Saturace potřeb je prioritní především pro lesní mateřské školy, které

s tímto tématem pracují vědomě, a je přirozenou součástí jednotné pedagogické

koncepce jakožto i jejich vzdělávání.

Jsem velmi vděčná, že jsem v rámci výzkumu mohla poznat přístup lesních mateřských

škol k dětem a inspirovat se jím. Nyní dětem dávám více možností na výběr i při

banálních činnostech denního života a ptám se, které z možností dají přednost na

základě vlastního zájmu. Více se zaměřuji na pozitivní sebehodnocení dětí na konci

činností a vyhrazuji této evaluaci čas. Ptám se, jak jsou oni samy s výsledkem spokojení

a zda je činnost bavila. Taky se více zaměřuji na pozitivní zpětnou vazbu, a i když se

celek nevydaří, pochválím alespoň některou jednotlivost či snahu. Nejenže pozoruji

rozdíl v tom, jak jsou děti najednou při činnostech uvolněné a daleko více je baví, ale

také se samy bez mého mentorování chtějí zlepšovat, jsou více zvídavé.

Přála bych si, aby do pedagogického vzdělávání byl zařazen nejlépe celý jeden předmět,

který by se týkal naplňování potřeb, efektivní komunikace nebo schopnosti pozitivní

zpětné vazby. Vždyť by jistě schopnost pozitivního hodnocení přinesla užitek i

učitelkám samotným, které by najednou měly ve třídě 28 šikovných dětí. Přála bych si,

aby princip teorie lidských potřeb – tedy determinace psychiky člověka nespokojeností

či pocitem prázdnoty způsobeným nedostatečně naplněnými potřebami, vstoupil do

podvědomí i širší společnosti. Jak bychom pak mohli hodnotit a odsuzovat jedince

ohrožené sociálně patologickým chováním? Bylo by tolik dětí v diagnostických a

výchovných ústavech? Byla by populace stále tolik ohrožena duševními poruchami,

depresí? Je možné, že ano a jádro věci není v teorii lidských potřeb, ale dle mého

názoru je naplnění potřeb určující pro pocit životní spokojenosti, díky níž by se jedinec

neuchyloval k sebedestruktivnímu chování.
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