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Práce je zaměřena: teoreticky i empiricky
Cíl práce: jasně definován a naplněn
Přínos a originalita práce: přínos zejména pro autorku, příp. pro rodiče dětí předškolního

věku a předškolní zařízení

Rozsah práce: překračuje stanovený počet stran
Použité zdroje: aktuální, tištěné i elektronické, pouze tuzemské
Počet uváděných zdrojů: dostatečný

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku, která je v současné době
zajímavá zejména vzhledem k existenci variabilních možností, jak je možné pečovat o dítě
v předškolním věku. Mnoho matek stojí před rozhodnutím, kterou z nich pro své dítě zvolí,
k čemuž by tato bakalářská práce mohla přispět. V teoretické části se autorka zabývá
předškolním dítětem zejména z psychologického hlediska, v dalším oddíle se věnuje
porovnání mateřské a lesní mateřské školy, až nakonec uvádí vybrané koncepce motivace,
resp. klasifikace lidských potřeb. Praktická část je založena na kvalitativním přístupu,
konkrétně autorka vycházela z pozorování a rozhovorů. Autorka ke zpracování tématu
přistupovala po celou dobu práce velmi zodpovědně, pravidelně konzultovala, zajímala se
a pohotově reagovala na náměty vedoucí.

Formální stránka BP: Bakalářská práce obsahuje všechny povinné součásti. V textu je pro
odkazování na použité zdroje správně použito harvardského stylu. Bibliografické citace
tištěných i elektronických zdrojů odpovídají aktuální normě ČSN ISO 690. Jednotlivé
součásti jsou správně řazeny i označeny.

Jazyková stránka BP: Autorka se vyjadřuje velmi kultivovaně, správně využívá i odborné
terminologie. Text je prost gramatických chyb, stylistika je v pořádku.

Obsahová stránka BP: Text je členěn na teoretickou a praktickou část, přičemž jednotlivé
kapitoly jsou logicky vystavěny. Metodologie je adekvátní záměru, byť krátkodobost
pozorování mohla výsledky ovlivnit, neboť nebylo možné prostředí, poměry, personál ani
vlastní děti poznat v různorodých situacích. Ocenit je však nutné jistě záměrně
kontrolovanou tendenci nehodnotit a nevymezovat se vůči pozorovanému. Až shrnutí a

závěr je v tomto ohledu odlišný, což se však předpokládá jako autorský vstup. V rámci
shrnutí a diskuze se autorka snaží ke zjištěným, byť ne vyloženě překvapivým
skutečnostem otevřít různé úhly pohledu, zároveň však sebekriticky připouští, že v rámci
tak krátkého pozorování, ale i malého počtu subjektů, nelze dojít výsledků, které by bylo
možné generalizovat.
Text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Jak by bylo možné dále výzkumně pokračovat ve zkoumaném tématu?
2. Jaké možnosti mají rodiče vzhledem k ovlivnění zaběhlých stereotypů v mateřských

školách?

Výsledné hodnocení:
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